PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ/ES
CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2023

EDITAL DE ABERTURA Nº 002/2023, DE 31 DE JULHO DE 2023

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ/ES

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ/ES, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 37, inc. II
da Constituição da República Federativa do Brasil, bem como, com base na legislação municipal vigente,
notadamente as Leis nº 2.898/2006, 2.897/2006, 4.608/2023, 3.356/10, 4.577/2023, e suas alterações, por
meio da Comissão Fiscalizadora instituída pelo Decreto nº 44.618/2023 torna pública a 3ª retificação do
edital de abertura do Concurso Público nº 002/2023 da Prefeitura Municipal de Aracruz/ES.

1. NO EDITAL DE ABERTURA, ONDE SE LÊ:

NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

C
Ó

D

CARGO
VAGAS
TOTAIS

VAGAS
AC¹

VAGAS

PcD²

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

SALÁRIO
PRÉ-REQUISITOS

(À SEREM COMPROVADOS NA
CONTRATAÇÃO)

101

Motorista de
Transporte
Escolar

01 + CR³ 01 - 44h R$ 1.400,59

Ensino Fundamental
Completo. Outros
requisitos: habilitação
para condução de
veículos na categoria
"D" e curso específico
completo quando na
função de condução de
veículos de emergência
e de cargas perigosas.

LEIA-SE:

NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

C
Ó

D

CARGO
VAGAS
TOTAIS

VAGAS
AC¹

VAGAS
PcD²

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

SALÁRIO
PRÉ-REQUISITOS

(À SEREM COMPROVADOS NA
CONTRATAÇÃO)

101

Motorista de
Transporte
Escolar

01 + CR³ 01 - 44h R$ 1.400,59

Ensino médio completo.
Carteira Nacional de
Habilitação na categoria
"D" OU "E" em vigência.
Documento
comprobatório de não
ter cometido nenhuma
infração grave ou
gravíssima ou ser
reincidente em
infrações médias
durante os últimos 12
meses. Comprovante de
aprovação em curso
especializado
(motorista escolar), nos

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ/ES
CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2023

termos da
regulamentação do
CONTRAN - Conselho
Nacional de Trânsito,
ainda em vigência.
Certidão negativa do
registro de contribuição
criminal relativamente
aos crimes de homicídio,
roubo, estupro e
corrupção de menores,
renovável a cada 5 anos
junto ao órgão
responsável pela
respectiva concessão ou
autorização, conforme
previsto no artigo 329
do Código de Trânsito
Brasileiro - CTB.

2. NO ANEXO II - ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS, ONDE SE LÊ:

CARGO ATRIBUIÇÕES TÍPICAS

Motorista de Transporte

Escolar

Dirigir automóveis, caminhonetes e demais veículos de transporte de

passageiros; Dirigir veículos de emergência (ambulância) e veículos de

transporte de cargas perigosas; Dirigir caminhões, caminhões guincho,

carretas, caminhão basculhante, caminhão Muck, comboio, caminhão

poliguindaste e demais veículos automotores de transporte de cargas;

Dirigir micro-ônibus, ônibus e demais veículos automotores para

transportes de escolares e demais passageiros; Orientar o carregamento e

descarregamento de cargas a fim de manter o equilíbrio do veículo e evitar

danos aos materiais transportados; Verificar diariamente as condições de

funcionamento do veículo, antes de sua utilização: pneus, água do radiador,

bateria, nível de óleo, sinaleiros, freios, embreagem, faróis, abastecimento

de combustível etc.; Verificar se a documentação do veículo a ser utilizado

está completa, bem como devolvê-la à chefia imediata quando do término

da tarefa; Zelar pela segurança dos passageiros verificando o fechamento

de portas e o uso de cintos de segurança; Zelar pelo bom andamento da

viagem ou do trajeto, adotando as medidas cabíveis na prevenção ou

solução de qualquer anormalidade, para garantir a segurança dos

passageiros, transeuntes e outros veículos; Fazer pequenos reparos de

urgência; Manter o veículo limpo, interna e externamente, e em condições

de uso, levando-o à manutenção sempre que necessário; Observar os

períodos de revisão e manutenção preventiva do veículo; Anotar, segundo

normas estabelecidas, a quilometragem rodada, viagens realizadas, objetos

e pessoas transportadas, itinerários e outras ocorrências; Recolher o veículo

após o serviço, deixando-o corretamente estacionado e fechado; Conduzir

os servidores da Prefeitura, em lugar e hora determinados, conforme

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ/ES
CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2023

itinerário estabelecido ou instruções específicas; Realizar a entrega de

correspondências, notificações e volumes aos destinatários; Auxiliar no

carregamento e descarregamento de volumes; Observar as normas de

higiene e segurança do trabalho; Executar outras atribuições afins.

LEIA-SE:

CARGO ATRIBUIÇÕES TÍPICAS

Motorista de Transporte

Escolar

Conduzir veículos automotores, destinados à condução de estudantes da

Rede Municipal de Ensino, servidores, materiais e outros, de acordo com as

regras de trânsito brasileiro, conduzindo-os em trajeto ou itinerário

determinado e instruções recebidas; colaborar com a organização dos

alunos no interior do veículo; portar os documentos do veículo e os

pessoais; vistoriar o veículo, verificando o estado dos pneus, o nível de

combustível, água, óleo, testando os freios e a parte elétrica, certificando-

se de suas condições de funcionamento e necessidade de abastecimento e

reparos; informar problemas do veículo ao setor responsável; zelar por sua

conservação; recolher o veículo após a jornada de trabalho, conduzindo-o à

garagem municipal; colaborar com a limpeza do veículo; executar outras

tarefas correlatas ao cargo e/ou determinadas pelo superior imediato.

Demais itens do edital seguem inalterados.

Aracruz/ES, 22 de agosto de 2023.

Luiz Carlos Coutinho
Prefeito Municipal de Aracruz / ES